2022 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

1

筑博设计股份有限公司

2022 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏。

根据深圳证券交易所印发的《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市

公司规范运作》及相关公告格式规定，将本公司 2022 年半年度募集资金存放与使用情况报告如下：

一、募集资金基本情况

（一）募集资金金额、资金到账情况

筑博设计股份有限公司（以下简称公司或本公司）经中国证券监督管理委员会以证监许可

[2019]1931 号《关于核准筑博设计股份有限公司首次公开发行股票的批复》核准，本公司向社会公

开发行人民币普通股（A 股）25,000,000 股，发行价格 22.69 元/股，募集资金总额为人民币

567,250,000.00 元，扣除各项发行费用共计人民币 55,664,229.56 元后，募集资金净额为人民币

511,585,770.44 元。上述募集资金到位情况已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审验并出具信

会师报字[2019]第 ZA15717 号《验资报告》。

（二）募集资金报告期内使用金额及期末余额

报告期内，募集资金投入金额为 5,838.04 万元，截至 2022 年 6 月 30 日，公司已累计使用募集

资金 22,988.70 万元。公司累计利用闲置募集资金购买理财产品 219,600.00 万元，累计赎回理财产

品本金 191,600.00 万元，截至 2022 年 6 月 30 日，未到期银行理财产品金额为 28,000.00 万元。截

至 2022 年 6 月 30 日，公司结余募集资金（含利息收入、理财收益扣除银行手续费的净额）余额为

30,753.92 万元，扣除尚未到期的理财产品后募集资金余额为 2,753.92 万元。尚未使用的募集资金

现存放于募集资金专户中，将根据项目进度陆续投入使用。

单位：人民币元

项          目 募集资金发生额

实际募集资金总额 567,250,000.00

减：已支付的发行费用 55,662,153.77

募集资金净额 511,587,846.23

减:募投项目支出 229,886,995.56

减:购买理财产品 2,196,000,000.00

加:到期收回理财产品本金 1,916,000,000.00

加:到期收回理财产品收益 24,329,715.03

2

加:专户利息收入 1,515,239.37

减:专户手续费 6,620.59

截至 2022 年 6 月 30 日募集资金余额（扣除未到期理财产品） 27,539,184.48

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金管理制度情况

本公司已按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《深圳证券交易所创业板

股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》及

《上市公司监管指引第 2 号--上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关规定的要求制定并

修订了《募集资金管理制度》（以下简称“《管理制度》”），对募集资金实行专户存储制度，对募集

资金的存放、使用、项目实施管理、投资项目的变更及使用情况的监督等进行了规定。该《管理制

度》经本公司 2021 年度股东大会审议通过。本公司已将深圳证券交易所印发的《深圳证券交易所

上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》中与募集资金管理相关规定与《管理

制度》进行了核对，认为《管理制度》符合《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创

业板上市公司规范运作》的要求。

根据《管理制度》的相关规定，公司开设的募集资金专项账户，仅用于本公司募集资金的存

储和使用，不用作其他用途。

（二）募集资金三方监管协议情况

根据深圳证券交易所及有关规定的要求，本公司及保荐机构中信建投证券股份有限公司（以

下简称“中信建投”）已与各募集资金专户开设所在银行签订了《募集资金三方监管协议》。三方监

管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，三方监管协议得到了切实履行。

由于募集资金专户变更， 公司于 2021 年 8 月 5 日连同保荐机构中信建投分别与中国银行股

份有限公司拉萨市柳梧支行、兴业银行股份有限公司深圳深南支行签署了新的《募集资金三方监管

协议》，详见公司于 2021 年 7 月 7 日、2021 年 8 月 7 日刊登于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

的相关公告。

（三）募集资金专户存储情况

截至 2022 年 6 月 30 日，募集资金存放专项账户的存款余额如下：

单位：人民币元

存放银行 银行账户账号 存款方式 余额 募投项目

中国银行股份有限公 138817876741 活期    16,171,121.40   （一）设计服务网

3

司拉萨市柳梧支行 络建设项目

中国民生银行股份有

限公司深圳泰然支行
616077797 活期     1,458,447.61

（二）装配式建筑

与 BIM 业务研发

及产业化项目

中国银行股份有限公

司拉萨市柳梧支行
138821201364 活期 603,829.34

（三）技术研发中

心（深圳）建设项

目

交通银行股份有限公

司深圳香洲支行

4430660650130006224

02
活期     1,630,628.15

（四）高原建筑研

究中心建设项目

兴业银行股份有限公

司深圳深南支行
337100100100347701 活期     7,675,157.98

（五）信息系统建

设项目

合计        27,539,184.48

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金使用情况说明

报告期内，公司募集资金使用情况详见本报告附件《募集资金使用情况对照表》。

（二）募集资金投资项目的实施方式变更情况

报告期内，不存在变更募集资金投资项目的情况。

（三）使用闲置募集资金进行现金管理的情况

(1) 2022 年 4 月 20 日，公司召开第四届董事会第九次会议及第四届监事会第九次会议，审议

通过了《关于调整使用闲置募集资金和闲置自有资金进行现金管理额度的议案》，同意公司在确保

不影响正常运营和资金安全的前提下，使用闲置募集资金不超过人民币 30,000.00 万元和闲置自有

资金不超过人民币 40,000.00 万元进行现金管理，自 2021 年度股东大会审议通过之日起 12 个月内

有效，在有效期限内，资金可以滚动使用。公司独立董事、监事会和保荐机构已分别对上述事项发

表了明确同意的意见。具体内容详见公司于 2022 年 4 月 23 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

披露的相关公告。

截至 2022 年 6 月 30 日，公司使用暂时闲置募集资金进行现金管理的未到期部分情况如下：

                                                        单位：人民币万元

产品名称 产品类型 投资金额
收益计算起

始日
到期日

预期年化

收益率

是否

到期

挂钩型结构性存款 保本浮动收 2,500.00 2022/1/4 2022/7/5 4.87% 否

4

益型

挂钩型结构性存款
保本浮动收

益型
2,500.00 2022/1/4 2022/7/5 4.87% 否

人民币结构性存款产品
保本浮动收

益型
4,500.00 2022/2/11 2022/8/10 3.38% 否

交通银行蕴通财富定期

型结构性存款 189 天（汇

率挂钩看涨）

保本浮动收

益型
5,000.00 2022/3/14 2022/9/19 3.35% 否

挂钩型结构性存款
保本浮动收

益型
2,500.00 2022/4/21 2022/10/24 3.30% 否

挂钩型结构性存款
保本保证收

益型
4,500.00 2022/4/21 2022/10/24 3.30% 否

富竹纯债182天持有自动

续期对公理财产品

固定收益

类、非保本

浮动收益型

6,500.00 2022/4/26 2022/10/29 4.46% 否

合计  28,000.00

截至 2022 年 6 月 30 日，公司累计使用暂时闲置募集资金进行现金管理的未到期余额为人民

币 28,000.00 万元。

（四）尚未使用的募集资金用途及去向

截至 2022 年 6 月 30 日，尚未使用的募集资金存放于公司募集资金专户。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

2022 年 1-6 月，公司未发生变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司已按《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》

及相关公告格式的相关规定及时、真实、准确、完整地披露了本公司募集资金的存放及实际使用情

况，不存在募集资金管理违规的情况。本公司对募集资金的投向和进展情况均如实履行了披露义务。

筑博设计股份有限公司董事会

二〇二二年八月二十四日

 2022 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

5

附表一

募集资金使用情况对照表

2022 年半年度

编制单位：筑博设计股份有限公司                                                                                                             单位：人民币万元

募集资金总额 51,158.58
本报告期投入募集资金总额 5,838.04

报告期内变更用途的募集资金总额

累计变更用途的募集资金总额
已累计投入募集资金总额 22,988.70

累计变更用途的募集资金总额比例

承诺投资项目和超募资金投向

是否已

变更项

目(含部

分变更)

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额(1)

本报告期

投入金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期

末投资

进度(3)

＝

(2)/(1)

项目达到预定可使

用状态日期

本报告

期实现

的效益

是否达

到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

承诺投资项目

（一）设计服务网络建设项目 否  17,543.17  17,543.17  4,316.47 14,214.11 81.02% 2022 年 11 月 7 日 不适用 不适用 否

（二）装配式建筑与 BIM 业务研发及产业化项

目
否  6,227.22  6,227.22  -     -    0.00% 2022 年 11 月 7 日 不适用 不适用 否

（三）技术研发中心（深圳）建设项目 否  11,897.99  11,897.99  1,384.17  3,061.76 25.73% 2024 年 5 月 5 日 不适用 不适用 否

（四）高原建筑研究中心建设项目 否  5,055.27  5,055.27  68.81  209.63 4.15% 2024 年 5 月 5 日 不适用 不适用 否

（五）信息系统建设项目 否  6,666.45  6,666.45  68.59  1,734.72 26.02% 2022 年 11 月 6 日 不适用 不适用 否

（六）补充流动资金 否  3,768.48  3,768.48   3,768.48
100.00

%
2020 年 12 月 31 日 不适用 不适用 否

承诺投资项目小计 --  51,158.58  51,158.58  5,838.04 22,988.70 44.94% -- -- -- --

超募资金投向

无

超募资金投向小计 --     -- -- -- -- --

6

合计 --  51,158.58   51,158.58   5,838.04  22,988.70  44.94% -- -- -- --

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具

体项目）

1. 受新冠疫情及市场环境变化等因素的影响，技术研发中心（深圳）建设项目、高原建筑研究中心建设项目投资进度比预期有所

放缓。为保障公司及股东的利益，更好地把握市场发展趋势，降低募集资金的使用风险，公司采取审慎态度，于 2022 年 4 月 27

日召开第四届董事会第十次会议、第四届监事会第十次会议，审议通过了《关于部分募集资金投资项目延期的议案》，决定将募集

资金投资项目技术研发中心（深圳）建设项目、高原建筑研究中心建设项目延期至 2024 年 5 月 5 日。

2. 受宏观经济环境和行业市场环境影响，装配式建筑与 BIM 业务研发及产业化项目进度滞后。公司拟采取的措施为：为进一步推

动项目取得有效进展，公司将加大自主知识产权的原创性技术开发和产业化技术的研究，持续迭代 BIM 技术，聚焦现有优势推动

项目落地。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况 不适用

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况

2020 年 1 月 14 日，公司第三届董事会第十一次会议及第三届监事会第七次会议，分别审议通过了《关于使用募集资金置换预先已

投入募投项目自筹资金的议案》 ， 同意公司以募集资金置换截至 2019 年 10 月 31 日已预先投入募投项目的自筹资金，共计人

民币 7,008,231.24 元。 信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)对公司使用募集资金置换预先投入自筹资金的情况进行了专项核查，

并出具了 XYZH/2020SZA20005 号《关于筑博设计股份有限公司募集资金置换专项鉴证报告》。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 不适用

尚未使用的募集资金用途及去向

(1) 2022 年 4 月 20 日，公司召开第四届董事会第九次会议及第四届监事会第九次会议，审议通过了《关于调整使用闲置募集资金

和闲置自有资金进行现金管理额度的议案》，同意公司在确保不影响正常运营和资金安全的前提下，使用闲置募集资金不超过人民

币 30,000.00 万元和闲置自有资金不超过人民币 40,000.00 万元进行现金管理，自 2021 年度股东大会审议通过之日起 12 个月内有

效，在有效期限内，资金可以滚动使用。

(2)截至 2022 年 6 月 30 日，公司结余募集资金（含利息收入、理财收益扣除银行手续费的净额）余额为 30,753.92 万元，其中未

到期银行理财产品 28,000.00 万元，扣除尚未到期的理财产品后募集资金余额为 2,753.92 万元。尚未使用的募集资金现存放于募

集资金专户中，将根据项目进度陆续投入使用。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 不适用

	（一）募集资金使用情况说明
	（二）募集资金投资项目的实施方式变更情况
	（三）使用闲置募集资金进行现金管理的情况
	（四）尚未使用的募集资金用途及去向